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1 ÚVOD

Bitva o Francii se do dějin zapsala jako válečný střet, do kterého se

poprvé zásadní měrou zapojili i českoslovenští letci. Po podepsání

Mnichovské dohody v roce 1938 začalo mnoho politických i vojenských

špiček uvažovat o možnosti, že bude okleštěné Československo

okupováno. To se stalo v březnu 1939, kdy na československé území

vstoupily německé okupační jednotky a následně byl vytvořen Protektorát

Čechy a Morava. Vojenským složkám byl vydán rozkaz, aby okupačním

vojskům nekladly odpor a složily zbraně. Velká část vojáků se však

s touto situací nesmířila a rozhodla se odejít do exilu v naději, že se jako

členové zahraničního odboje postaví okupantům na odpor. Stejně

smýšleli i českoslovenští piloti, kteří se přes Polsko a Francii dostali do

Velké Británie, kde se jakožto členové stíhacích perutí RAF zapojili do

boje proti nacistickému Německu. Působení pilotů ve složkách RAF je

všeobecně známé, své schopnosti nicméně projevili již dříve ve složkách

francouzské Armée de l’Air.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit působení československých

stíhacích letců, kteří se zapojili do zahraničního odboje a následně do

letecké války v letech 1939–1940. Dále zde bude stručně přiblíženo, jaké

problémy museli piloti absolvovat, než se mohli zapojit do válečného

konfliktu. V neposlední řadě zde budou přiblíženy osudy vybraných pilotů,

kteří zasáhli do bojů na francouzském nebi.

Práce je rozdělena do několika kapitol. První část se zabývá

událostmi, které následovaly ihned po podepsání Mnichovské dohody a

následné okupaci Československa. Popisuje přípravy na odchody

vojenských složek do zahraniční a cesty, které musely absolvovat.

Nakonec bude přiblížen život v Polsku, které se stalo pro mnohé piloty

dočasným útočištěm a zrekapitulován jejich odchod do Francie.
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Další kapitola přibližuje situaci, do které se letci dostali po vstupu na

francouzskou půdu. Bude vylíčen život v Cizinecké legii, který musela část

pilotů absolvovat, než mohla být přijata do francouzského letectva. Poté

bude přiblížen jejich vstup do Armée de l’Air, který byl pro některé letce

velmi složitý po finanční stránce z důvodů nedostatečných platů.

Následuje popis přeškolení československých pilotů na francouzskou

techniku. Poslední část této kapitoly představuje technické vybavení a

organizaci leteckých jednotek všech zúčastněných stran. Především

budou popsány technické parametry a výzbroj stíhacích letounů, které se

bitvy o Francii účastnily. U každé země navíc bude vysvětleno operační

rozdělení jednotek stíhacího letectva.

Třetí kapitola stručně popisuje průběh vojenských operací. Bude

popsáno období takzvané podivné války, kdy se během osmi měsíců

válečného stavu mezi Francií, Velkou Británií a Německem prakticky

nebojovalo. Posléze budou vystiženy důležité události v rámci samotné

bitvy o Francii, která vypukla 10. května spuštěním operace „Gelb“ a

skončila kapitulací Francie 24. června 1940. Poslední část této kapitoly se

věnuje shrnutí bojových úspěchů všech bojujících stran, ale především

podílu československých letců.

Poslední kapitola je věnována příběhům vybraných

československých letců, kteří v bitvě o Francii dosáhli značných úspěchů.

Stručně bude nastíněn jejich život v Československu, vstup do armády a

první letecký výcvik. Převážná část je věnována vybraným bojovým

nasazením v barvách Armée de l’Air, která je zakončena životem po

odchodu z francouzského letectva.

Ve své práci jsem používal domácí i zahraniční zdroje. Hlavním

zdrojem, který jsem využíval, byla kniha doktora Jiřího Rajlicha Na nebi

sladké Francie. V tomto díle autor detailně popisuje den po dni průběh

celého západního tažení od formování československého letectva ve
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Francii, až do její kapitulace. Jelikož je kniha zpracována velmi

komplexně, stala se podkladem pro většinu kapitol mé bakalářské práce.

Dalším důležitým zdrojem informací byla díla Když nelétali,

Odhodláni bojovat a Na zemi a obloze západní Evropy, které napsal

historik Ladislav Kudrna. Tyto knihy jsem využil převážně v první a

druhé kapitole. Autor v nich popisuje životy letců v době vzniku

Protektorátu, útěky do exilu, ale také život v Polsku a Francii a především

v Cizinecké legii, ale také životem ve Velké Británii. Díla Ladislava Kudrny

vycházejí z osobních deníků československých stíhacích pilotů,

především z deníku Stanislava Fejfara.

V části druhé kapitoly zabývající se technickými údaji jednotlivých

stíhacích letounů jsem využil internetové zdroje z portálu

www.forum.valka.cz, kde jsou detailně popsány technické parametry

bojových letadel. V této části jsem také využil knihu French Aces of World

War od Barry Ketleyho, která popisuje stíhací letouny a úspěchy

francouzských pilotů během druhé světové války. Informace o německých

letounech a organizaci Luftwaffe jsem čerpal z knih Messerschmitt Bf 109

a Letadla Luftwaffe 2. část. První jmenovanou knihu napsal Miroslav

Šnajdr a popisuje v ní vývoj a bojové nasazení nejslavnější německé

stíhačky v prvních letech války. Druhou zmíněnou publikaci napsal polský

autor Marek Murakowski a komplexně v ní rozebírá veškeré letecké

vybavení Luftwaffe během druhé světové války. V části věnované britské

RAF jsem využil publikací Cizinci v RAF, kterou napsal Jan Michl, a knihu

Hawker Hurricane MK I–V od Martyna Chorltona.

V poslední kapitole využívám další knihu od Jiřího Rajlicha Esa na

Obloze. Ta pojednává o životech československých letců během druhé

světové války. Součástí knihy jsou i tabulkové přílohy, obsahující údaje o

nejlepších pilotech všech národností, kteří se účastnili leteckých bojů.

Dále bych chtěl rád zmínit knihy Deník stíhače od Stanislava Fejfara a
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S trikolorou Francie na letounu od Václava Cukra. Jedná se o vydané

paměti pilotů, kteří se zúčastnili bojového nasazení ve službách Armée de

l’Air i RAF.

Dále bych zmínil několik dalších publikací, které této práci sloužily

jako zdroj informací. Na prvním místě se jedná o studie Jiřího Rajlicha

Křest ohněm a Mrtvý z La Targette. První zmíněné dílo popisuje první

letecké úspěchy československých pilotů ve Francii, zatímco druhé padlé

letce. Knihy Miroslava Šnajdra Pád Paříže a Úder blesku, které se

zabývají leteckými souboji během bitvy o Francii. Poslední knihou, kterou

bych v úvodu zmínil, je Why Air Forces Fail: The Anatomy of Defeat, od

editorů Robina Highama a Stephena Harrise. V tomto díle se autoři snaží

analyzovat příčiny a důsledky porážek vzdušných sil od první světové

války až po válku o Falklandy.
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2 CESTA DO BOJE

Myšlenka vzniku zahraničního vojenského odboje se zrodila ještě dříve,

než začala německá okupace. Po událostech v Mnichově v roce 1938 se

většina vyšších důstojníků a zpravodajců na možné obsazení již

připravovala. Jednalo se především o diplomaty a vojenské atašé.1 Díky

diplomatům, kteří se po 15. březnu rozhodli, i přes nátlak z Prahy,

nevzdat se svých pozic a nevydat konzuláty do rukou Němcům, se mohla

z myšlenky stát realita. Jednou z předních postav, která se zasloužila o

organizaci zázemí pro československý odboj, byla osoba dr. Štefana

Osuského, diplomata působícího na území Francie.2 Ihned po okupaci

začal aktivně jednat s francouzskou vládou o možnostech přijetí

československých emigrantů. Byl proto vytvořen Ústřední výbor

zahraniční akce ve Francii, jehož cílem byla koordinace organizací

působících v exilu.3 Dalším bodem jednání s Francouzi bylo přijímání

československých emigrantů, kteří by byli pod politickou a právní

ochranou československého vyslanectví a konzulátů. Nejdůležitějším

bodem však byla možnost organizace československé zahraniční armády

ve Francii. O to se společně s dr. Osuským snažil vojenský atašé

plukovník generálního štábu Václav Kalina, když jednali s francouzským

generálním štábem o možnostech převzetí československých vojáků do

francouzských ozbrojených sil.4 Tímto byl položen základ pro zahraniční

vojenský odboj.

Počátek německého obsazování Čech, Moravy a Slezska znamenal

vlnu nevole mezi československými letci i leteckým personálem. Díky

rozkazům z politické sféry nemohly žádné vojenské složky proti


[…]


Luftwaffe. They demonstrated as a valuable ally for the upcoming World

Conflict. Czechoslovak fighter pilots average participated on every 8th

victory, achieved by French air force during Battle of France. During

French campaign died 18 fighter pilots in aerial combat. When France fell

24th of June 1940, Czechoslovak pilots moved to Great Britain, where they

continued fighting in British Royal Air Force.
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9 PŘÍLOHY

Tabulka 1: Očekávaná produkce letounů v rámci Plánu 5.150

Typ letounu P ředpokládaný po čet

Morane-Saulnier MS.405 16

Morane-Saulnier MS.406 1045

Marcel Bloch MB.151 25

Potez 630/631 287

Tabulka 2: Úspěchy československých letců v bitvě o Francii (10. května

1940 až 25. června 1940)151

Jméno Jednotka Letoun Po čet sest řelů

Alois Vašátko GC I/5 Curtiss Hawk 75 12–2

František Peřina GC I/5 Curtiss Hawk 75 11–2

Václav Cukr GC II/3 MS.406/Dewoitine D.520 7–0

Tomáš Vybíral GC I/5 Curtiss Hawk 75 7–0

Josef Stehlík GC III/5 MS.406 6–1

Jan Klán GC II/5 Curtiss Hawk 75 4–3

František Chábera GC II/5 Curtiss Hawk 75 5–2

Evžen Čížek GC III/3 MS.406/Dewoitine D.520 5–0

150 KETLEY, Barry, French Aces of World War 2, Oxford 1999, s. 8.
151 RAJLICH, Na nebi, s. 1271–72.
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Tabulka 3: Úspěchy francouzských letců v bitvě o Francii (10. května

1940 až 25. června 1940)152

Jméno Jednotka Letoun Po čet sest řelů

Edmond Marin la

Maslée

GC I/5 Curtiss Hawk 75 15–4

Michel Dorance GC I/5 Curtiss Hawk 75 13–3

Camille Plubeau GC II/4 Curtiss Hawk 75 11–0

Jean–Mary Accart GC I/5 Curtiss Hawk 75 12–3

Edouard Le Nigen GC III/3 MS.406/Dewoitine D.520 12–1

Georges Lefol GC II/5 Curtiss Hawk 75 11–0

Pierre Le Gloan GC III/6 MS.406/Dewoitine D.520 9–2

Tabulka 4: Úspěchy letců RAF v bitvě o Francii (10. května 1940 až 25.

června 1940)153

Jméno Peru ť Letoun Po čet sest řelů

Edgar J. Kain 73. Hawker Hurricane Mk.I 12–3

Newell Orton 73. Hawker Hurricane Mk.I 10–0

Mark H. Brown I. Hawker Hurricane Mk.I 13–1

Frank C. Carey 43./3. Hawker Hurricane Mk.I 13–4

John E. Scoular 73. Hawker Hurricane Mk.I 10–3

152 Tamtéž, s. 1271–72.
153 Tamtéž, s. 1278–79.
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William L. McKnight 615./252. Hawker Hurricane Mk.I 11–2

Maurice M.

Stephens

3. Hawker Hurricane Mk.I 11–0

Tabulka 5: Úspěchy pilotů Luftwaffe v bitvě o Francii (10. května 1940 až

25. června 1940)154

Jméno Jednotka Letoun Po čet sest řelů

Wilhelm Balthasar JG 1 Messerschmitt Bf 109 23

Werner Mölders JG 53 Messerschmitt Bf 109 16

Adolf Galland JG 27/JG 26 Messerschmitt Bf 109 14

Helmut Wick JG 2 Messerschmitt Bf 109 11

Lothar Keller JG 3 Messerschmitt Bf 109 10

Werner Machold JG 2 Messerschmitt Bf 109 10

Gerhard Homuth JG 27 Messerschmitt Bf 109 9

Tabulka 6: Přehled padlých letců ve službách Armée de l’Air.155

Jméno Datum úmrtí Jméno Datum úmrtí

František Bartoň 6.10.1939 Jaroslav Křížek 15.11.1939

Jaroslav Novák 15.12.1939 Vladimír Vašek 2.1.1940

154 Tamtéž, s. 1286–87.
155 RAJLICH, Jiří, Mrtvý z La Targette: Českoslovenští letci padlí, zahynulí a zemřelí ve Francii
v letech 1939–1940, In: Historie a Vojenství, č. 2, 2011, s. 68–69.
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Miloslav Rajtr 11.1.1940 Jaroslav Stoklasa 4.3.1940

Jan Krákora 23.4.1940 František Novák 27.4.1940

Zdeněk Eichelman 29.4.1940 Jan Černý 11.5.1940

Jindřich Beran 12.5.1940 Vladimír Kučera 14.5.1940

Timotheus Hamšík 14.5.1940 Josef Dýma 21.5.1940

František Bieberle 25.5.1940 Antonín Mikolášek 25.5.1940

Antonín Králík 27.5.1940 Josef Novák 2.6.1940

Stanislav Popelka 3.6.1940 Josef Dekastello 3.6.1940

Otakar Korec 5.6.1940 Josef Košnar 5.6.1940

Josef Hranička 5.6.1940 Josef Bendl 7.6.1940

Jiří Král 8.6.1940 Jaroslav Gleich 13.6.1940

Emil Morávek 15.6.1940
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Obr. 1: Morane-Saulnier MS.406 (zdroj http://forum.valka.cz).

Obr. 2: Curtiss Hawk 75A-1 (zdroj http://forum.valka.cz).

Obr. 3: Dewoitine D.520 (zdroj http://forum.valka.cz).
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Obr. 4: Messerschmitt Bf 109 E-1 (zdroj http://forum.valka.cz).

Obr. 5 a 6: Alois Vašátko, František Peřina

(zdroj http://forum.valka.cz).
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Obr. 7 a 8: Stanislav Fejfar, Jindřich Beran

(zdroj http://forum.valka.cz).