Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Zbyněk Rak

NÁZEV PRÁCE: Českoslovenští stíhací letci v bitvě o Francii

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hlavním cílem práce je analýza působení československých letců, kteří se zapojili do letecké války ve Francii v letech 1939-1940. Jedná se o zajímavé a do značné míry nevyčerpané téma, přestože k tématu existuje kvalitní komplexní studie od Jiřího Rajlicha (Na nebi sladké Francie). Tato studie se pro autora v podstatě stala zdaleka nejvýznamnějším zdrojem. Domnívám se, že se autor mohl, alespoň v omezené míře, pokusit využít nevydané prameny. Jako poněkud kontroverzní zdroj, u kterého si nejsem jist, zda vůbec patří do kvalifikační práce, považuji <http://forum.valka.cz>. Stylistická a formální stránka práce jsou na akceptovatelné úrovni. Student dokázal zformulovat jasné a logické závěry. Předkládaný text splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NE~~DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Dokážete srovnat kvalitu a úspěšnost francouzských a československých pilotů?

Jak důležité byla „francouzská zkušenost“ pro československé piloty, kteří následovně odešli do Británie?

DATUM: 15. května 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a